
Comune di Portomaggiore
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 

Portomaggiore
Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 179

del 16/04/2025

Settore/Servizio: Settore tecnico/Servizio LL.PP. - Manutenzione

Oggetto:  Servizio  di  assistenza  medico  veterinaria  dal  01/07/2025 al  30/06/2028,  presso  il
ricovero permanente per cani di Portomaggiore art. 20/2 L.R. 07.04.2000 N. 27 - determina a
contrattare



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che  con scrittura privata reg.  1373 del  22.03.2016 i  comuni  di  Portomaggiore,
Argenta, Ostellato e Masi Torello hanno sottoscritto una convenzione per la gestione in forma
associativa del ricovero permanente per cani sito in Portoverrara di Portomaggiore, per una
durata di anni dieci, con decorrenza dal 1.01.2016;
Premesso  che la  gestione  tecnica  e  contabile,  nell’ambito  della  convenzione  fa  capo  al
Comune  di  Portomaggiore,  quale  ente  capofila,  al  quale  compete,  fra  le  varie  funzioni,
l’espletamento delle procedure di appalto e di affidamento dei diversi servizi di gestione della
struttura;
Premesso che il vigente contratto relativo al servizio di assistenza medico veterinaria, presso
il  ricovero  permanente  per  cani  di  Portomaggiore,  art.  20/2  L.R.  07.04..2000  N.  27,  è  in
scadenza al 30.06.2025;
Premesso che  sono state  definite  le  condizione per  un  nuovo affidamento  esterno per  il
periodo 01.07.2025-30.06.2028;
Premesso che la spesa stimata per il servizio veterinario per il periodo di cui sopra è pari ad
Euro 25.740,00, Iva ed oneri di legge escluse;
Dato atto che sulla Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023 è stato pubblicato il D.Lgs. n.
36/2023  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  dell’articolo  1  della  legge  21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
Richiamato l’art. 226, comma 1 D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che “Il decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50 è abrogato dal 1° luglio 2023”;
Visto l’art. 63 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di qualificazione delle stazioni appaltanti e delle
centrali  di  committenza,  il  quale  ha  introdotto  un  articolato  sistema  di  qualificazione  per
l’affidamento  dei  contratti  pubblici,  ampiamente  descritto  nell’allegato  II.4  del  D.Lgs.  n.
36/2023;
Visto  l’art.  62,  comma  1  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  il  quale  prevede  che  “Tutte  le  stazioni
appaltanti,  fermi restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e  autonomamente all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  non
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo
pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti
di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza  qualificate  e  dai  soggetti
aggregatori”;

Visto in particolare l’art. 62, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che “Le stazioni
appaltanti non qualificate ai sensi del comma 2 dell’articolo 63, fatto salvo quanto previsto al
comma 1, del presente articolo: “(…) c) procedono ad affidamenti per servizi e forniture di
importo  inferiore  alla  soglia  europea  di  cui  ai  commi  1  e  2  dell’articolo  14  nonché  ad
affidamenti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo inferiore a 1 milione di euro mediante
utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali
di committenza qualificate secondo la normativa vigente; (…) d) effettuano ordini su strumenti
di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza  qualificate  e  dai  soggetti
aggregatori, con preliminare preferenza per il territorio regionale di riferimento. Se il bene o il
servizio non è disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno della stazione
appaltante, oppure per ragioni di convenienza economica, la stazione appaltante può agire,
previa motivazione, senza limiti territoriali”; 
Posto che l’acquisizione del servizio in questione, risulta essere inferiore ad Euro 140.000,00 e
da ritenersi esclusa dalla programmazione di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023;
Richiamato l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale, salvo quanto previsto dagli artt.
62  e  63,   le  Stazioni  Appaltanti  procedono  all'affidamento  dei  contratti  di  lavori,  servizi  e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:



a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro, anche  senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore  a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
Visto l’art. 17, comma 1 del citato  D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto il comma 2 del sopra citato art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che “In caso di
affidamento diretto,  l’atto di  cui  al  comma 1 individua l’oggetto,  l’importo e il  contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico degli Enti Locali), il quale prevede
che “La  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del
responsabile del  procedimento di  spesa indicante: a) il  fine che con il  contratto si  intende
perseguire;  b)  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma e  le  clausole  ritenute  essenziali;  c)  le
modalità di  scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti  in materia di  contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”

Ritenuto pertanto,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267  del
18.08.2000 (Testo Unico degli  Enti Locali) e dell’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, di
fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
- il  fine del presente affidamento consiste nel garantire il corretto funzionamento del canile

intercomunale di Portomaggiore;
- l’oggetto dell’affidamento è il  servizio di assistenza medico veterinaria dal 01/07/2025 al

30/06/2028,  presso  il  ricovero  permanente  per  cani  di  Portomaggiore  art.  20/2  L.R.
07.04.2000 N. 27;

- la forma del contratto sarà soddisfatta con scrittura privata
- la  modalità  di  scelta  del  contraente è  rappresentata  dall’affidamento  diretto  di  cui

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;
- il  fornitore sarà individuato al termine della procedura di  richiesta preventivi tramite la

piattaforma telematica SATER (Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna) 
- il corrispettivo viene quantificato in Euro 25.740,00, Iva ed oneri di legge escluse;
Ritenuto  pertanto,  essendo l’importo  del  presente  appalto  inferiore a Euro 140.000,00,  di
poter procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett. b);
Ritenuto, opportuno,  individuare  gli  operatori  economici  ai  quali  richiedere  un  preventivo
mediante pubblicazione di un avviso pubblico finalizzato alla manifestazione di interesse da
parte di professionisti interessati;
Inteso approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto l’allegato “Avviso di
manifestazione  di  interesse  finalizzata  a  reperire  operatori  economici  a  cui  richiedere
preventivo su piattaforma telematica SATER (Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna) per
l’affidamento diretto del servizio veterinario e tenuta registro stupefacenti, da svolgere presso
il  canile  intercomunale  di  Portomaggiore dal  01/07/2025 al  30/06/2028”,  da pubblicare  per
almeno quindici giorni consecutivi all’albo pretorio comunale on-line e sul Sito web del Comune
– sezione amministrazione trasparente – Bandi di gara e Contratti;



Inteso approvare, inoltre, quale parte integrante e sostanziale del presente atto lo schema di
“Disciplinare di incarico”, da pubblicare in allegato all’avviso di cui sopra;
Dato atto  che tenuto conto del monte orario complessivo  triennale di 468 ore (n. 3 ore a
settimana),  il  valore  complessivo  stimato  dell’appalto  per  lo  svolgimento  delle  prestazioni,
ammonta  ad  Euro  25.740,00, Iva  ed  oneri  di  legge  escluse,  così  per  complessivi Euro
32.030,86;
Dato  atto che  con  delibera  C.C.  n.  49  del  20/12/2024,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stata approvata la nota di aggiornamento
del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;
Dato atto che il Bilancio di Previsione 2025-2027 è stato approvato con delibera C.C. n. 50
del 20/12/2024 dichiarata immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del
TUEL;
Considerato che  con  delibera  G.C.  n.  152 del  23/12/2024,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il “Piano Esecutivo di
Gestione 2025/2027 - Assegnazione Risorse Finanziarie”;
Considerato che con la stessa Delibera G.C. n. 152 del 23/12/2024 si è dato atto che con
successiva  deliberazione,  a  completamento  del  Piano  esecutivo  di  gestione  2025/2027,
verranno approvati e assegnati ai responsabili dei servizi gli obiettivi di gestione, unitamente
alle correlate risorse umane e strumentali, per l’attuazione di quanto stabilito nei documenti di
programmazione dell’Ente;
Dato atto che con Delibera G.C. 13 del 28/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di
attività e organizzazione (PIAO) del Comune di Portomaggiore 2025-2027;
Visto il decreto  n. 2 del 01/03/2024, con il quale il Sindaco ha attribuito all’Ing. Leonardo
Nascosi la direzione del Settore Tecnico del Comune di Portomaggiore a far data dal 01/03/2024
per la durata di cinque anni, pertanto fino al 29/02/2029;
VISTA la  Determinazione  Dirigente  del  Settore  Tecnico,  Ing.  Leonardo  Nascosi,  n.  93 del
08/03/2024  ,  concernente la definizione dell’assetto organizzativo e gestionale del Settore,
nonché la nomina dei responsabili di servizio e procedimento;
Dato atto dell’istruttoria curata dal sottoscritto Responsabile Unico del Progetto;
Dato altresì atto:
a) di  avere  rispettato  le  varie  fasi  del  procedimento  ai  sensi  della  Legge  241/90  e  della

normativa specifica e la rispettiva tempistica;
b) di avere verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni

di conflitto d’interessi da parte del responsabile dell’istruttoria o della sub fase della stessa;
c) di essersi attenuto alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche previste

nel piano Triennale di Prevenzione della Corruzione in vigore presso l’Ente;
d) dei presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese all’adozione del

provvedimento esplicitati nei precedenti punti delle premesse del presente atto;
e) di esprimere un motivato giudizio di congruità della spesa che il provvedimento prevede;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il regolamento Comunale di Contabilità

DETERMINA
per quanto sopra detto e qui integralmente richiamato,
1. Di avviare una indagine esplorativa, preordinata ad un affidamento diretto,  ai sensi

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, al fine di raccogliere manifestazioni di
interesse da parte di operatori economici, interessati a ricevere la “richiesta di preventivo”,



mediante la piattaforma SATER presso INTERCENT-ER - Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici,  per  il servizio di assistenza medico veterinaria  dal 01/07/2025 al
30/06/2028, presso il ricovero permanente per cani di Portomaggiore;

2. Di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto:
• “Avviso di manifestazione di interesse  finalizzata a reperire operatori economici a

cui richiedere preventivo su piattaforma telematica SATER (Sistema Acquisti Telematici
Emilia-Romagna)  per  l’affidamento  diretto  del servizio  veterinario  e  tenuta  registro
stupefacenti,  da  svolgere  presso  il  canile  intercomunale  di  Portomaggiore dal
01/07/2025 al 30/06/2028”

• schema di “Disciplinare di incarico”
3. Di  disporre la  pubblicazione  dell’avviso,  con  relativi  allegati,  per  almeno quindici

giorni consecutivi all’albo pretorio comunale on-line e sul Sito web del Comune – sezione
amministrazione trasparente – Bandi di gara e Contratti;

4. Di  dare  atto che  il  valore  complessivo  stimato  dell’appalto  per  lo  svolgimento  delle
prestazioni,  ammonta  ad  Euro  25.740,00,  Iva  ed  oneri  di  legge  escluse, così  per
complessivi Euro 32.030,86;

5.Di prenotare la spesa relativa alle annualità 2025,2026 e 2027, pari ad Euro 32.030,86
sul Bilancio di previsione 2025-27, dando atto che si provvederà ad aggiornare gli impegni
a seguito dell’aggiudicazione definitiva:
ANNO Capitolo Descriz.

Capitolo
Piano Finanziario

di V livello
Descrizione

Piano Finanziario
di V livello

Importo

2025 10001930 Spese per gestione
struttura  canile
(prest.)

U.1.03.02.15.011 Contratti di servizio
per la lotta al
randagismo

5.338,48

2026
10001930

Spese per gestione
struttura  canile
(prest.)

U.1.03.02.15.011
Contratti di servizio

per la lotta al
randagismo

10.676,95

2027
10001930

Spese per gestione
struttura  canile
(prest.)

U.1.03.02.15.011
Contratti di servizio

per la lotta al
randagismo

10.676,95

6. di  dare  atto  che  della  spesa  relativa  al  periodo  01.01.2028-30.06.2028,  ad  oggi
stimata in Euro 5.338,48, si terrà conto nella formazione degli esercizi futuri;

7. Di dare atto che il CIG sarà acquisito in fase di richiesta preventivi sulla piattaforma
SATER;

8. Di dare atto che l’affidamento sarà perfezionato con scrittura privata;
9. Di dare atto che si  è  provveduto ad accertare,  preventivamente,  la compatibilità

della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria, con il budget
di cassa ed in generale, con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9,
comma 2 del D.L. 78/2009;

10. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del
Progetto (R.U.P.)  è l’Ing. Leonardo Nascosi e che lo stesso dichiara espressamente, ai
sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi
in  situazione  di  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  in  relazione  al  presente
affidamento;

11. Di dare atto che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i;

12. Di  disporre la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  ai  sensi  delle  vigenti
norme sulla pubblicità e trasparenza. 



F.to in Digitale
Il Dirigente 

Ing. Leonardo Nascosi

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE).


